
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-7

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di marzo il sottoscritto Gatti  Gian Luigi in qualità di 
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  50/2016  allo 
STUDIO  Tecnico  Geom.  Fabio  Baldini  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) nell’ambito degli “Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Lavori 
di impermeabilizzazione e rifacimento giunti in via Buozzi e via Adua - 2° lotto”.

Adottata il 21/03/2023
Esecutiva dal 27/03/2023

21/03/2023 GATTI GIAN LUIGI
24/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-7

OGGETTO:  “PNRR -  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza 
energetica dei comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza.  Lavori  di  impermeabilizzazione  e rifacimento  giunti  in  via  Buozzi  e via  Adua -  2° 
lotto”. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs. 50/2016 allo STUDIO Tecnico 
Geom. Fabio Baldini dell’incarico professionale per il servizio di Coordinatore della Sicurezza in 
fase di Esecuzione (CSE).
(CUP B37H18008690004 - CIG 96359204BC- MOGE 20108)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 19.5.2022 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei “Lavori di impermeabilizzazione e 
rifacimento  giunti  in  via  Buozzi  e  via  Adua  -  2°  lotto”  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
500.000,00;

- che l’intervento è stato finanziato mediante Decreto del Ministero dell’Interno emesso in data 8 
novembre 2021 con risorse della linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) accertato ed impegnato con D.D. n°2021-270.0.-150 in 
data 15.11.2021;

- che con determinazione dirigenziale 2022-189.2.0.-35, esecutiva dal 22.07.2022, sono state appro-
vate le integrazioni al progetto definitivo, la rimodulazione del quadro economico e l’approvazione 
delle modalità di affidamento dei “Lavori di impermeabilizzazione e rifacimento giunti in via Buoz-
zi e via Adua - 2° lotto”;

- che è stata indetta gara tramite procedura negoziata telematica (G00998) sulla base del criterio del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 9-bis del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, determinato me-
diante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara per i lavori in oggetto, ammontanti a comples-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sivi € 384.188,60 di cui € 38.600,00 per oneri sicurezza ed € 41.357,26 per opere in economia liqui-
dabili ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 22%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n.
305 del 06 settembre 2022, in esito dal quale è risultata la migliore offerta quella presentata all’Im-
presa SE.MA s.r.l.  con sede in  via  Fegino n.  3/1,  C.A.P.  16161,  codice fiscale  e  Partita  IVA, 
01905180996 (C.B.52660), che ha offerto la percentuale di ribasso del 18,76% su un importo a base
di gara pari ad Euro 384.188,60, dando così luogo all’importo lavori pari a 247.157,54 Euro oltre a 
38.600,00 Euro per oneri per la sicurezza, e 41.357,26 Euro per opere in economia, quest’ultimi va-
lori entrambi non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale pari a complessivi 327.114,80 Euro, 
il tutto oltre I.V.A.;

− che, con determinazione dirigenziale n. 2022/189.2.0.-55 in data 07.12.2022, i lavori in argomen-
to sono stati  aggiudicati  in via definitiva all’Impresa SE.MA. S.r.l.,  Via Fegino n. 3/1 - C.A.P. 
16161 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.  01905180996, con percentuale di ribasso del 18,76 %, 
(diciottovirgolasettantaseipercento),  così  da  ridurre  il  preventivato  importo  lavori  di  Euro 
384.188,60  ad  Euro  247.157,54  (duecentoquarantasettemilacentocinquantasette/54),  di  cui  Euro 
38.600,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, Euro 41.357,26 per opere in economia, per 
l’importo contrattuale pari a complessivi 327.114,80 il tutto oltre I.V.A.;

-  che  si  intende  dare  pertanto  urgente  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Coordinatore  della 
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per i lavori in argomento e che a tal riguardo occorre individuare rapidamente la 
figura professionale prevista dalla normativa vigente;

- che vista l’impossibilità di provvedere con tecnici interni all’espletamento degli incarichi in argomento il Responsabile  
Unico del Procedimento ha attestato la “carenza d’organico” con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento 
esterno secondo le procedure di legge (prot. NP/2023/110 del 17/01/2023); 

Considerato:

- che, in ragione dell’importo stimato inferiore a 139.000,00 Euro, è possibile procedere con l’affi-
damento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto 
dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, 
comma 1, del D. Lgs. cit.;

- che, a tal fine, è stata attivate apposita Trattativa Diretta (G01355) per l’acquisizione del servizio 
di che trattasi rivolgendo una richiesta di offerta, al soggetto invitato, indicando come criterio per 
l’affidamento, in ragione dell’importo previsto, il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del Codice;

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione dei 
lavori e per ragioni di semplicità e di non aggravamento della macchina amministrativa, è stato re-
putato conveniente per l’Ente affidare l’incarico al professionista già conosciuto che peraltro, in 
passato, si era già occupato di Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione per il Comune 
di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che lo Studio Tecnico Geom. Fabio Baldini, iscritto al Collegio dei Geometri della Provin-
cia di Genova al n° 2451, è in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico sud-
detto;

- che lo Studio Tecnico Geom. Fabio Baldini – C.F. BLDFBA66P13D969C, con studio in Via Cai-
roli n. 1/2, 16124 Genova (GE) – Partita IVA n. 010593398, con schema di disciplinare allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha fornito l’immediata disponibilità 
ad assumere l’incarico per il servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’am-
bito degli “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei co-
muni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 
Lavori di impermeabilizzazione e rifacimento giunti in via Buozzi e via Adua - 2° lotto”, offrendo 
sul corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016, pari ad Euro 8.874,95, oltre con-tributi pre-
videnziali ed IVA, una percentuale di ribasso pari al 4,225% per un importo contrattuale di Euro 
8.499,98 (oltre a 425,00 Euro per oneri previdenziali pari al 5% e 1.963,50 per IVA al 22%), per 
complessivi  10.888,48  Euro,  come  da  offerta  del  09.02.2023  (Rif.  prot.  n.  10060524  del 
10/02/2023) allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D. Lgs. n. 50/2016;

- con la sottoscrizione della proposta del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 10.888,48 Euro può trovare copertura finan-
ziaria  utilizzando  parte  delle  somme  a  disposizione  relative  alla  quota  spese  tecniche  (IMP 
2023.576) di cui alla D.D. 2022.189.2.0.-35 relativa agli “Interventi per la resilienza, la valorizza-
zione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Lavori di impermeabilizzazione e rifacimen-
to giunti in via Buozzi e via Adua - 2° lotto.

Dato atto: 

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Protocollo di Legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in 
data 22 ottobre 2018;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, Studio 
Tecnico  Geom. Fabio  Baldini  –  C.F.  BLDFBA66P13D969C, – Partita  IVA n.  010593398,  iscritto  al  Collegio dei 
Geometri  della Provincia di  Genova al  n.2451,  con studio in Via Cairoli  n.  1/2,  16124 Genova (GE)  (Cod.  Benf.  
44486), l’incarico professionale per il servizio Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione nell’ambito degli  
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni – M2C4 – Investimento 
2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Lavori di impermeabilizzazione e rifacimento  
giunti  in  via  Buozzi  e  via Adua -  2°  lotto,  per  un importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  8.874,95  ribassato  della  
percentuale del 4,225%, pari ad Euro 8.499,98, oltre a 425,00 Euro per oneri previdenziali pari al 5% e 1.963,50 per  
IVA al 22%, per complessivi 10.888,48 Euro, come da schema di contratto allegato quale parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento; 

2) di dare atto che le spese di cui al punto precedente risulta congrua;

3)  di  approvare  lo  schema di  disciplinare  di  incarico  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e  di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  
riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero  cause ostative alla  stipula  del 
contratto;

5)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  10.888,48  al  Capitolo  70143  c.d.c. 
400.810 “PNRR M2C4-I2.2 Piccole E Medie Opere Nei Comuni - Lavori” del Bilancio 2022 – 
P.d.C. 2.2.1.9.12 crono 2021/228, mediante riduzione dell’IMP. 2023.5123 ed emissione di un nuo-
vo IMP. 2023/8352;

6) di dare atto che l’importo di 10.888,48 è stato finanziato con Decreto del Ministero dell’Interno 
emesso in data 8 novembre 2021 con risorse della linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nel-
l’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ACC. 2023/1513;

7) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer agli adempimenti 
relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – Strade per il pagamento,  
con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) Di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno con-
tenere i seguenti elementi:

•  CODICE IPA: HJI5S0, identificativo del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade;
•  L’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•  L’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•  Indicare la dizione “PNRR Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.2 (Piccole e medie 

opere nei comuni);
•  I codici identificativi  CUP: B37H18008690004 e  CIG: 96359204BC nella sezione “dati 

del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

10) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del 
Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente; 

11)  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  non rientra  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento  per  il  conferimento di 
incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  
sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

13) Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-7
AD OGGETTO

“PNRR - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Lavori di impermeabilizzazione e rifacimento giunti in via Buozzi e via Adua - 2° lotto”. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 allo STUDIO Tecnico Geom. 
Fabio Baldini dell’incarico professionale per il servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione (CSE).
(CUP B37H18008690004 - CIG 96359204BC- MOGE 20108)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2023/1513

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


